
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 182 (XXVI) — Nr. 907 Luni, 15 decembrie 2014

S U M A R

Nr. Pagina

LEGI ȘI DECRETE

161. — Lege privind aprobarea Ordonanței de urgență a

Guvernului nr. 31/2014 pentru modificarea și

completarea Ordonanței de urgență a Guvernului

nr. 57/2007 privind regimul ariilor naturale protejate,

conservarea habitatelor naturale, a florei și faunei 

sălbatice .................................................................... 2

844. — Decret pentru promulgarea Legii privind aprobarea

Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 31/2014

pentru modificarea și completarea Ordonanței de

urgență a Guvernului nr. 57/2007 privind regimul ariilor

naturale protejate, conservarea habitatelor naturale, a 

florei și faunei sălbatice .............................................. 2

�

162. — Lege pentru modificarea și completarea Legii 

farmaciei nr. 266/2008................................................ 3–4

845. — Decret privind promulgarea Legii pentru modificarea 

și completarea Legii farmaciei nr. 266/2008 .............. 4

DECIZII ALE CURȚII CONSTITUȚIONALE

Decizia nr. 505 din 7 octombrie 2014 referitoare la excepția de

neconstituționalitate a dispozițiilor art. 6 alin. (1) din 

Codul penal ................................................................ 4–7

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

1.620. — Ordin al ministrului transporturilor pentru

modificarea anexei la Ordinul ministrului

transporturilor, construcțiilor și turismului

nr. 1.151/2006 privind aprobarea tarifelor pentru

prestațiile de servicii specifice efectuate de Centrul

Român pentru Pregătirea și Perfecționarea 

Personalului din Transporturi Navale — CERONAV.... 8–16



L E G I  Ș I  D E C R E T E

PARLAMENTUL ROMÂNIEI

C A M E R A  D E P U T A Ț I L O R S E N A T U L

L E G E

privind aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 31/2014 

pentru modificarea și completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 57/2007 

privind regimul ariilor naturale protejate, 

conservarea habitatelor naturale, a florei și faunei sălbatice

Parlamentul României adoptă prezenta lege.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 907/15.XII.2014

2

Articol unic. — Se aprobă Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 31 din 4 iunie 2014 pentru modificarea și

completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 57/2007

privind regimul ariilor naturale protejate, conservarea habitatelor

naturale, a florei și faunei sălbatice, publicată în Monitorul Oficial

al României, Partea I, nr. 416 din 4 iunie 2014.

Această lege a fost adoptată de Parlamentul României, cu respectarea prevederilor art. 75 și ale art. 76 alin. (2) din
Constituția României, republicată.

PREȘEDINTELE CAMEREI DEPUTAȚILOR

VALERIU-ȘTEFAN ZGONEA

PREȘEDINTELE SENATULUI

CĂLIN-CONSTANTIN-ANTON POPESCU-TĂRICEANU

București, 11 decembrie 2014.

Nr. 161.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

D E C R E T

pentru promulgarea Legii privind aprobarea 

Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 31/2014 

pentru modificarea și completarea Ordonanței 

de urgență a Guvernului nr. 57/2007 

privind regimul ariilor naturale protejate, 

conservarea habitatelor naturale, a florei și faunei sălbatice

În temeiul prevederilor art. 77 alin. (1) și ale art. 100 alin. (1) din Constituția

României, republicată,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — Se promulgă Legea privind aprobarea Ordonanței de urgență

a Guvernului nr. 31/2014 pentru modificarea și completarea Ordonanței de urgență

a Guvernului nr. 57/2007 privind regimul ariilor naturale protejate, conservarea

habitatelor naturale, a florei și faunei sălbatice și se dispune publicarea acestei

legi în Monitorul Oficial al României, Partea I.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

TRAIAN BĂSESCU

București, 10 decembrie 2014.

Nr. 844.

�



PARLAMENTUL ROMÂNIEI

C A M E R A  D E P U T A Ț I L O R S E N A T U L

L E G E

pentru modificarea și completarea Legii farmaciei nr. 266/2008

Parlamentul României adoptă prezenta lege.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 907/15.XII.2014

3

Art. I. — Legea farmaciei nr. 266/2008, republicată în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 448 din 30 iunie 2009,

cu modificările ulterioare, se modifică și se completează după

cum urmează:

1. La articolul 2, alineatele (2), (3) și (7) se modifică și

vor avea următorul cuprins:

„(2) Farmaciile comunitare, oficinele locale de distribuție,

farmaciile din unitățile medicale aflate în structura ministerelor cu

rețea medicală proprie și drogheriile dețin și eliberează, cu

amănuntul, numai medicamente cu autorizație de punere pe

piață, eliberată conform legii; farmaciile cu circuit închis,

farmaciile și oficinele locale de distribuție din sistemul

penitenciar dețin și eliberează numai medicamente cu

autorizație de punere pe piață, eliberată conform legii.

(3) În farmaciile comunitare, oficinele locale de distribuție,

farmaciile din unitățile medicale aflate în structura ministerelor cu

rețea medicală proprie, drogheriile, farmaciile și oficinele locale

de distribuție din sistemul penitenciar este interzisă utilizarea

tehnicii de vânzare cu autoservire pentru medicamentele de uz

uman sau veterinar.

..................................................................................................

(7) Vânzarea și eliberarea medicamentelor se fac numai cu

amănuntul, cu excepția medicamentelor eliberate prin farmaciile

cu circuit închis, a medicamentelor care, potrivit reglementărilor

legale, sunt destinate truselor de urgență, precum și a

medicamentelor destinate unei unități medicale autorizate.

Excepție fac farmaciile și oficinele locale de distribuție din

sistemul penitenciar unde, conform reglementărilor interne, se

realizează eliberarea medicamentelor, produselor

parafarmaceutice, consumabilelor și a altor produse destinate

asigurării asistenței medicale pentru deținuți, conform legislației

execuțional penale.”

2. La articolul 2, după alineatul (7) se introduce un nou

alineat, alineatul (8), cu următorul cuprins:

„(8) Vânzarea și/sau eliberarea medicamentelor care se

acordă pe bază de prescripție medicală se fac/face numai în

sediul cu activitate sau punctul de lucru al farmaciilor

comunitare, oficinelor locale, farmaciilor cu circuit închis,

farmaciilor din unitățile medicale aflate în structura ministerelor

cu rețea medicală proprie, farmaciilor și oficinelor locale de

distribuție din sistemul penitenciar.”

3. Articolul 3 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 3. — (1) Condițiile privind înființarea, organizarea și

funcționarea farmaciilor cu circuit închis se stabilesc prin ordin

al ministrului sănătății.

(2) În condițiile stabilite prin ordin al ministrului sănătății,

asistența farmaceutică din spital poate fi externalizată farmaciilor

comunitare.

(3) Condițiile privind înființarea, organizarea și funcționarea

farmaciilor din unitățile medicale aflate în structura ministerelor

cu rețea medicală proprie, farmaciilor și oficinelor locale de

distribuție din sistemul penitenciar se stabilesc prin ordin comun

al ministrului sănătății și al ministrului ministerului în structura

căruia este organizată și funcționează o rețea medicală proprie.”

4. La articolul 10, alineatul (2) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(2) Pentru obținerea autorizației de funcționare prevăzute la

art. 8 alin. (1), solicitantul depune următoarele documente:

a) cererea-tip;

b) contractul de muncă sau dovada exercitării profesiei în

formă liberală, pentru o normă întreagă cu durata timpului de

lucru de 8 ore, pentru farmacistul-șef al unității, și certificatul de

membru al Colegiului Farmaciștilor din România, eliberat în

condițiile legii, însoțit de certificatul profesional curent, emis de

Colegiul Farmaciștilor din România, în copie certificată, pentru

conformitate cu originalul;

c) fișele de atribuții ale farmaciștilor, avizate de Colegiul

Farmaciștilor din România;

d) actul constitutiv al societății prevăzute la art. 6 alin. (1), în

copie certificată, pentru conformitate cu originalul;

e) certificatul de înregistrare a societății la oficiul registrului

comerțului, în copie certificată, pentru conformitate cu originalul;

f) certificatul constatator emis de oficiul registrului comerțului,

care atestă înregistrarea ca punct de lucru a spațiului destinat

farmaciei comunitare sau, după caz, a sediului social cu

activitate, pentru care se solicită autorizarea;

g) schița în care să fie prezentate suprafețele încăperilor,

certificată de reprezentantul legal al solicitantului, întocmită

conform modelului stabilit prin ordin al ministrului sănătății;

h) documentul care atestă dreptul de folosință asupra

spațiului cu destinație de unitate farmaceutică;

i) lista privind dotarea cu mobilier, ustensile și aparatură;

j) dovada încadrării în prevederile art. 12 alin. (1);

k) dovada achitării taxei prevăzute la art. 43 pentru

autorizare, mutare, preschimbare sau orice altă modificare în

autorizația de funcționare a farmaciilor.”

5. La articolul 19, alineatul (1) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„Art. 19. — (1) Mutarea sediului social cu activitate sau a

punctului de lucru al farmaciei comunitare se comunică

Ministerului Sănătății și colegiilor teritoriale ale farmaciștilor.”

6. La articolul 19, alineatul (3) se abrogă.

7. Articolul 20 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 20. — (1) Mutarea sediului social cu activitate sau a

punctului de lucru al farmaciei comunitare se poate face numai

cu respectarea condițiilor prevăzute la art. 12 alin. (1).

(2) Prevederile alin. (1) nu se aplică în cazul în care mutarea

sediului social cu activitate sau a punctului de lucru al farmaciei

comunitare se face în aceeași localitate.”



8. Articolul 42 se abrogă.

Art. II. — Legea farmaciei nr. 266/2008, republicată în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 448 din 30 iunie 2009,

cu modificările ulterioare, precum și cu modificările și

completările aduse prin prezenta lege, va fi republicată,

dându-se textelor o nouă numerotare.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 907/15.XII.2014

4

Această lege a fost adoptată de Parlamentul României, în condițiile art. 77 alin. (2), cu respectarea prevederilor art. 75 și
ale art. 76 alin. (2) din Constituția României, republicată.

PREȘEDINTELE CAMEREI DEPUTAȚILOR

VALERIU-ȘTEFAN ZGONEA

PREȘEDINTELE SENATULUI

CĂLIN-CONSTANTIN-ANTON POPESCU-TĂRICEANU

București, 11 decembrie 2014.

Nr. 162.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

D E C R E T

privind promulgarea Legii pentru modificarea și completarea

Legii farmaciei nr. 266/2008

În temeiul prevederilor art. 77 alin. (3) și ale art. 100 alin. (1) din Constituția

României, republicată,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — Se promulgă Legea pentru modificarea și completarea Legii

farmaciei nr. 266/2008 și se dispune publicarea acestei legi în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

TRAIAN BĂSESCU

București, 10 decembrie 2014.

Nr. 845.

D E C I Z I I  A L E  C U R Ț I I  C O N S T I T U Ț I O N A L E

CURTEA CONSTITUȚIONALĂ

D E C I Z I A Nr. 505

din 7 octombrie 2014

referitoare la excepția de neconstituționalitate a dispozițiilor art. 6 alin. (1) din Codul penal

Augustin Zegrean — președinte

Valer Dorneanu — judecător

Toni Greblă — judecător

Petre Lăzăroiu — judecător

Mircea Ștefan Minea — judecător

Daniel Marius Morar — judecător

Mona-Maria Pivniceru — judecător

Puskás Valentin Zoltán — judecător

Cristina Teodora Pop — magistrat-asistent

Cu participarea reprezentantului Ministerului Public, procuror

Marinela Mincă.

1. Pe rol se află soluționarea excepției de neconstituționalitate

a prevederilor art. 6 din Codul penal, excepție ridicată de Nicolae

Trebuian în Dosarul n r .  499/115/2014 al Tribunalului Caraș-

Severin și care formează obiectul Dosarului Curții Constituționale

nr. 170D/2014. La apelul nominal răspunde, pentru autorul

excepției, doamna avocat Eleonora Loredana Sabo, din cadrul

Baroului București. Procedura de citare este legal îndeplinită.

2. Președintele dispune a se face apelul și în Dosarul

nr. 210D/2014, având ca obiect excepția de neconstituționalitate

a dispozițiilor art. 6 din Codul penal, excepție ridicată de

Kamuran Cortuk în Dosarul nr. 4.465/299/2014 al Judecătoriei

Sectorului 1 București. La apelul nominal se constată lipsa

autorului excepției, față de care procedura de citare este legal

îndeplinită.

3. Curtea, având în vedere identitatea de obiect a excepției

de neconstituționalitate ridicate în dosarele sus menționate, din

oficiu, pune în discuție conexarea Dosarului nr. 210D/2014 la

Dosarul nr. 170D/2014. Reprezentantul părții prezente, precum

și reprezentantul Ministerului Public sunt de acord cu măsura



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 907/15.XII.2014

5

conexării dosarelor. Curtea, în temeiul dispozițiilor art. 53

alin. (5) din Legea nr. 47/1992 privind organizarea și

funcționarea Curții Constituționale, dispune conexarea Dosarului

nr.  210D/2014 la Dosarul nr. 170D/2014, care este primul

înregistrat.

4. Cauza fiind în stare de judecată, președintele acordă

cuvântul doamnei avocat Eleonora Loredana Sabo, care pune

concluzii de admitere a excepției de neconstituționalitate. Se

susține că prevederile art. 6 din Codul penal creează

discriminare între persoanele condamnate potrivit Codului penal

din 1969, ale căror pedepse sunt mai mici decât maximul special

prevăzut de Codul penal pentru infracțiunile săvârșite, care nu

beneficiază de aplicarea facultativă a legii penale mai favorabile,

potrivit dispozițiilor art. 4 din Legea nr. 187/2012 pentru punerea

în aplicarea a Legii nr. 286/2009 privind Codul penal, și cele

condamnate în aceleași condiții, ale căror pedepse depășesc

acest maxim special și ale căror pedepse vor fi reduse la acest

maxim, conform textului criticat. Se arată că la stabilirea unor

pedepse mai mari pentru aceleași infracțiuni săvârșite sunt

avute, în general, în vedere circumstanțe agravante sau stări de

recidivă, care presupun un pericol social mai mare al faptelor

ale căror autori beneficiază, conform prevederilor art. 6 din

Codul penal, de aplicarea facultativă a legii penale mai

favorabile. Se arată că, totodată, textul criticat creează

discriminare între persoanele condamnate definitiv sub imperiul

Codului penal din 1969, și cele care, săvârșind aceleași

infracțiuni în aceeași perioadă de timp, sunt condamnate

definitiv potrivit Codului penal, beneficiind de pedepse mai mici,

în condițiile în care durata procesului penal nu reprezintă un

criteriu obiectiv, ci unul aleatoriu, fiind influențată de factori

exteriori inculpaților și care nu țin de voința acestora. Se susține

că principiul constituțional al egalității în drepturi nu poate fi

înlăturat printr-o dispoziție din cuprinsul Codului penal sau al

vreunei alte legi și că prevederile art. 15 alin. 1 din Codul penal

din 1969 trebuie aplicate obligatoriu, chiar dacă nu există o

normă juridică expresă în acest sens, neaplicarea acestuia

contravenind dispozițiilor art. 15 alin. (2) din Constituție. Se arată

că, pentru aceleași motive, prevederile art. 6 din Codul penal

încalcă și principiul egalității părților în procesul penal.

5. Reprezentantul Ministerului Public pune concluzii de

respingere ca neîntemeiată a excepției de neconstituționalitate.

Se arată că autorul excepției critică mai degrabă dispozițiile

art. 4 din Legea nr. 187/2012 și că acesta este nemulțumit de

limitele în care pot fi aplicate prevederile art. 6 din Codul penal.

Se susține că, prin textul criticat, legiuitorul a făcut distincție, în

privința aplicării facultative a legii penale mai favorabile, între

persoanele condamnate definitiv conform Codului penal din

1969 și cele ale căror cauze erau în curs de soluționare la data

intrării în vigoare a noului Cod penal. Se arată că acesta este un

prim criteriu obiectiv, ce justifică tratamentul juridic diferit criticat,

la care se adaugă cuantumul pedepselor stabilite potrivit

dispozițiilor Codului penal din 1969, care trebuie să fie mai mare

decât maximul special prevăzut de Codul penal pentru

infracțiunile săvârșite, pentru ca persoanele condamnate

conform legii vechi să poată beneficia de aplicarea facultativă a

legii penale mai favorabile. Se susține, astfel, că cele două

categorii de persoane condamnate se află în situații juridice

diferite, motiv pentru care textul criticat nu contravine

prevederilor art. 16 din Constituție, ci reprezintă o materializare

a acestora, cu limitele arătate la art. 4 din Legea nr. 187/2012.

Se arată că, în acest fel, legiuitorul a realizat un echilibru între

principiul aplicării legii penale sau contravenționale mai

favorabile, reglementat la art. 15 alin. (2) din Constituție, și

principiul autorității de lucru judecat.

C U R T E A,

având în vedere actele și lucrările dosarelor, constată

următoarele:

6. Prin încheierile din 28 februarie 2014 și din 18 februarie

2014, pronunțate în dosarele nr. 499/115/2014 și nr. 4.465/299/2014,

Tribunalul Caraș-Severin și Judecătoria Sectorului 1

București au sesizat Curtea Constituțională cu excepția de

neconstituționalitate a prevederilor art. 6 din Codul penal,

excepție ridicată de Nicolae Trebuian și Kamuran Cortuk în

cauze având ca obiect soluționarea unor cereri de modificare a

unor pedepse stabilite prin hotărâri judecătorești rămase

definitive sub imperiul dispozițiilor Codului penal din 1969, în

sensul reducerii acestora proporțional cu reducerea maximului

special al pedepselor prevăzută în Codul penal în vigoare pentru

infracțiunile săvârșite.

7. În motivarea excepției de neconstituționalitate autorii

susțin că prevederile art. 6 din Codul penal sunt

neconstituționale, contravenind dispozițiilor art. 16 alin. (1) din

Constituție, întrucât exclud de la beneficiul aplicării legii penale

mai favorabile persoanele condamnate la pedepse penale mai

mici sau egale cu maximul special prevăzut de legea nouă

pentru infracțiunile săvârșite. Se arată că este inechitabil ca

aplicarea legii penale mai favorabile să fie obligatorie pentru

anumite persoane și facultativă în cazul altora. Se susține că

textul criticat generează situații în care persoane cărora le-au

fost aplicate, potrivit dispozițiilor Codului penal din 1969,

pedepse penale mai mici, ce nu depășesc maximul special

prevăzut de Codul penal în vigoare pentru infracțiunile săvârșite,

întrucât în sarcina lor au fost reținute circumstanțe atenuante și

nu s-au aflat în starea de recidivă, să execute pedepse mai mari

decât persoanele condamnate pentru săvârșirea acelorași

infracțiuni, cărora le-au fost aplicate pedepse ce depășesc

maximul special prevăzut de legea nouă, și care beneficiază de

reducerea acestor pedepse conform prevederilor art. 6 din

Codul penal. Se mai invocă discriminarea pe criteriul aleatoriu al

duratei judecării cauzelor penale, arătându-se că aceasta este

influențată atât de conduita părților, cât și de cea a instanțelor de

judecată și, în acest context, textul criticat creează discriminare

între persoanele condamnate prin hotărâri definitive sub imperiul

Codului penal din 1969, care au beneficiat de aplicarea

dispozițiilor art. 15 ale acestui cod, și cele condamnate definitiv

potrivit prevederilor Codului penal în vigoare, care sunt lipsite

de acest beneficiu. În acest sens, se face trimitere la Hotărârea

Curții Europene a Drepturilor Omului din 13 iunie 1979,

pronunțată în Cauza Marckx împotriva Belgiei. Se susține,

totodată, încălcarea principiului egalității armelor, prin

neasigurarea egalității părților, ca element esențial al dreptului la

un proces echitabil, precum și încălcarea art. 14 din Convenția

pentru apărarea drepturilor omului și a libertăților fundamentale

și art. 21 din Carta drepturilor fundamentale a Uniunii Europene.

Se susține încălcarea prin prevederile art. 6 din Codul penal a

principiului egalității în fața legii și prin raportarea textelor

criticate la dispozițiile art. 13 din Legea nr. 187/2012 referitoare

la aplicarea legii penale mai favorabile în cazul amenzilor penale

stabilite sub imperiul Codului penal din 1969, ce va fi făcută prin

compararea acestor amenzi cu suma ce rezultă din aplicarea

prevederilor art. 61 alin. (1) și (2) din Codul penal, prin utilizarea

unui cuantum de referință de 150 lei pentru o zi-amendă. Or,

raportând dispozițiile art. 13 din Legea nr. 187/2012 la

cuantumul maxim al zilei-amendă stabilite prin art. 61 din Codul

penal, ca lege penală mai favorabilă, se constată un regim

juridic diferit și discriminatoriu al pedepsei principale a închisorii

față de cel al amenzii. Se subliniază că, potrivit prevederilor

art. 53 din Codul penal, detențiunea pe viață, închisoarea și

amenda sunt pedepse principale, impunându-se a beneficia de

același regim juridic.



8. Tribunalul Caraș-Severin, în Dosarul nr. 170D/2014,

opinează că excepția de neconstituționalitate este neîntemeiată.

Se arată că prevederile art. 6 din Codul penal reprezintă

opțiunea legiuitorului, exprimată potrivit atribuțiilor sale

constituționale în materia legiferării, și reflectă politica penală

existentă la momentul adoptării Codului penal în vigoare. Potrivit

acesteia, legiuitorul a acordat prioritate principiului autorității de

lucru judecat al hotărârilor judecătorești definitive, singura

excepție fiind cea a aplicării legii penale mai favorabile în

condițiile arătate în ipoteza normei criticate, condiții în care nu se

încadrează autorul excepției. Prin urmare, se arată că

restrângerea de către legiuitor a sferei aplicării legii penale mai

favorabile în cazul hotărârilor judecătorești rămase definitive sub

imperiul legii vechi nu este de natură a încălca principiul

constituțional și principiile de drept european invocate în cauză.

9. Judecătoria Sectorului 1 București, în Dosarul

nr. 210D/2014, contrar dispozițiilor art. 29 alin. (4) din Legea

nr. 47/1992, nu și-a exprimat opinia cu privire la excepția de

neconstituționalitate invocată.

10. Potrivit art. 30 alin. (1) din Legea nr. 47/1992, încheierile

de sesizare au fost comunicate președinților celor două Camere

ale Parlamentului, Guvernului și Avocatului Poporului, pentru

a-și exprima punctele de vedere asupra excepției de

neconstituționalitate.

11. Avocatul Poporului susține că excepția de

neconstituționalitate este neîntemeiată. Se face trimitere la

Decizia Curții Constituționale nr. 834 din 2 octombrie 2007,

arătându-se că prevederile art. 6 din Codul penal nu contravin

dispozițiilor constituționale invocate de autorul excepției.

12. Președinții celor două Camere ale Parlamentului și

Guvernul nu au comunicat punctele lor de vedere asupra

excepției de neconstituționalitate.

C U R T E A,

examinând încheierile de sesizare, punctele de vedere ale

Avocatului Poporului, rapoartele întocmite de judecătorul-

raportor, susținerile reprezentantului părții prezente, concluziile

procurorului, dispozițiile legale criticate, raportate la prevederile

Constituției, precum și Legea nr. 47/1992, reține următoarele:

13. Curtea Constituțională a fost legal sesizată și este

competentă, potrivit dispozițiilor art. 146 lit. d) din Constituție,

precum și ale art. 1 alin. (2), ale art. 2, 3, 10 și 29 din Legea

nr. 47/1992, să soluționeze excepția de neconstituționalitate.

14. Obiectul excepției de neconstituționalitate îl

constituie, potrivit încheierilor de sesizare, prevederile art. 6 —

Aplicarea legii penale mai favorabile după judecarea definitivă a
cauzei din Codul penal. Analizând excepția de neconstitu -

ționalitate, Curtea constată însă că autorii critică, în realitate,

prevederile art. 6 alin. (1) din Codul penal, care au următorul

cuprins: „Când după rămânerea definitivă a hotărârii de
condamnare și până la executarea completă a pedepsei
închisorii sau amenzii a intervenit o lege care prevede o
pedeapsă mai ușoară, sancțiunea aplicată, dacă depășește
maximul special prevăzut de legea nouă pentru infracțiunea
săvârșită, se reduce la acest maxim”.

15. Se susține că textul criticat contravine dispozițiilor

constituționale ale art. 16 alin. (1) cu privire la egalitatea în

drepturi, prevederilor art. 14 din Convenția pentru apărarea

drepturilor omului și a libertăților fundamentale referitor la

interzicerea discriminării, dispozițiilor art. 21 din Carta drepturilor

fundamentale a Uniunii Europene privind nediscriminarea,

precum și prevederilor art. 7 din Declarația Universală a

Drepturilor Omului referitoare la egalitatea în fața legii.

16. Examinând excepția de neconstituționalitate, Curtea

constată că s-a mai pronunțat asupra constituționalității

dispozițiilor art. 6 alin. (1) din Codul penal prin raportare la critici

de neconstituționalitate similare, prin Decizia nr. 379 din 26 iunie

2014, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 590

din 7 august 2014, prin care a respins ca neîntemeiată excepția

de neconstituționalitate, reținând că dispozițiile legale criticate

trebuie privite în coroborare cu cele ale art. 4 din Legea

nr. 187/2012 pentru punerea în aplicare a Legii nr. 286/2009

privind Codul penal, care prevăd că „Pedeapsa aplicată pentru
o infracțiune printr-o hotărâre ce a rămas definitivă sub imperiul
Codului penal din 1969, care nu depășește maximul special
prevăzut de Codul penal, nu poate fi redusă în urma intrării în
vigoare a acestei legi”.

17. Curtea a observat că, prin Decizia nr. 365 din 25 iunie

2014, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 587

din 6 august 2014, a analizat o serie de critici identice aduse

dispozițiilor art. 4 din Legea nr. 187/2012 pentru punerea în

aplicare a Legii nr. 286/2009 privind Codul penal, iar cele

statuate cu acel prilej se aplică mutatis mutandis și cauzei de

față.

18. Astfel, Curtea a constatat că autorii excepției de

neconstituționalitate critică încălcarea principiului retroactivității

legii penale mai favorabile, identificând simultan, ca lege penală

mai favorabilă, atât dispozițiile Codului penal, care a intrat în

vigoare la 1 februarie 2014, cât și dispozițiile art. 15 alin. 1 din

Codul penal din 1969.

19. S-a reținut existența anumitor deosebiri între aplicarea

principiului aplicării retroactive a legii penale mai favorabile în

cazul când legea nouă intervine înainte de judecarea definitivă

a cauzei și aplicarea aceluiași principiu în situația în care legea

nouă intervine după ce hotărârea de condamnare a rămas

definitivă. S-a observat că în cazul unei succesiuni de legi, în

cursul procesului penal, anterior rămânerii definitive a hotărârii,

instanța trebuie să opereze, în concret, o stabilire a sancțiunii în

raport cu limitele de pedeapsă prevăzute de fiecare dintre

aceste legi și să aplice aceste criterii în limitele legii identificate

ca fiind mai favorabilă, luând în considerare și analizând faptele

și situația particulară a fiecărui caz în parte (a se vedea mutatis
mutandis Decizia nr. 101 din 28 februarie 2013, publicată în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 290 din 22 mai 2013).

Referitor la pedepsele definitive, prin aplicarea legii penale mai

favorabile, s-a reținut că legiuitorul nu a înțeles să repună în

discuție criteriile de stabilire și individualizare a sancțiunii, ci

numai să înlăture de la executare acea parte din sancțiune care

excedează maximului prevăzut de legea nouă, respectiv acea

sancțiune mai grea care nu mai este prevăzută de legea nouă

(a se vedea Decizia Înaltei Curți de Casație și Justiție nr. 1 din

14 aprilie 2014, publicată în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 349 din 13 mai 2014).

20. De asemenea, Curtea a subliniat existența anumitor

diferențe și în ceea ce privește aplicarea retroactivă a legii noi,

ce intervine după ce hotărârea de condamnare a rămas

definitivă. Spre deosebire de situațiile tranzitorii propriu-zise,

numărul criteriilor folosite pentru determinarea caracterului mai

favorabil al legii noi, în cazul pedepselor definitiv aplicate, este

mai mic, ele reducându-se la limitele de pedeapsă prevăzute în

cele două legi și la cauzele legale de modificare a acestor limite.

Astfel, Curtea a reținut că legea nouă poate să prevadă o

pedeapsă mai ușoară, dar sancțiunea aplicată fie să

depășească maximul special prevăzut de legea nouă pentru

infracțiunea săvârșită, fie să nu depășească acest maxim. Dacă

în primul caz se ajunge la executarea unei sancțiuni care nu are

corespondent în legea penală în vigoare, acest raționament nu

mai subzistă în cea de-a doua ipoteză. S-a apreciat că în cea

de-a doua ipoteză este vorba despre punerea în balanță a

dreptului unei persoane condamnate la aplicarea legii penale

mai favorabile, descris mai sus, și alte drepturi sau valori

constituționale, precum principiul securității raporturilor juridice

și autoritatea de lucru judecat, care pot contracara parțial sau

complet acest drept. Astfel, legiuitorul, având sarcina de a

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 907/15.XII.2014

6



echilibra intensitatea încălcării drepturilor fundamentale ale

persoanei condamnate și valorile care justifică această

încălcare, a eliminat aplicarea facultativă a legii penale mai

favorabile din Codul penal.

21. Luând în considerare cele statuate în jurisprudența

proprie, dar și în jurisprudența Curții Europene a Drepturilor

Omului și a Curții de Justiție a Uniunii Europene referitor la

principiul autorității de lucru judecat, Curtea a constatat că

legiuitorul a limitat aplicarea legii penale mai favorabile în cazul

hotărârilor definitive numai la acele cazuri în care sancțiunea

aplicată depășește maximul special prevăzut de legea nouă

pentru infracțiunea săvârșită, fără ca în acest mod să fie încălcat

art. 15 alin. (2) din Constituție.

22. Având în vedere că art. 6 din Codul penal reglementează

doar aplicarea obligatorie a legii penale mai favorabile după

judecarea definitivă a cauzei, iar art. 4 din Legea nr. 187/2012

pentru punerea în aplicare a Legii nr. 286/2009 privind Codul

penal consfințește renunțarea de către legiuitor la aplicarea

facultativă a legii penale mai favorabile în cazul pedepselor

definitive, s-a apreciat că argumentele pe care se

fundamentează soluția pronunțată de Curtea Constituțională în

Decizia nr. 365 din 25 iunie 2014 sunt pe deplin aplicabile și în

cauza de față.

23. Referitor la încălcarea prevederilor constituționale ale

art. 16, Curtea a reținut că autorii excepției deduc

neconstituționalitatea textului de lege criticat dintr-un pretins

tratament discriminatoriu între persoanele care au săvârșit

faptele sub imperiul legii vechi și au fost condamnate sub

imperiul acelei legi, și cele care, săvârșind faptele în aceleași

condiții, nu au fost condamnate, urmând a li se aplica dispozițiile

în vigoare începând cu 1 februarie 2014.

24. În ceea ce privește principiul egalității, s-a observat că, în

mod constant, în jurisprudența sa a statuat că situațiile în care

se află anumite categorii de persoane trebuie să difere în esență

pentru a se justifica deosebirea de tratament juridic, iar această

deosebire de tratament trebuie să se bazeze pe un criteriu

obiectiv și rațional. Această soluție este în concordanță și cu

jurisprudența constantă a Curții Europene a Drepturilor Omului,

conform căreia orice diferență de tratament, făcută de stat între

indivizi aflați în situații analoage, trebuie să-și găsească o

justificare obiectivă și rezonabilă. Curtea a constatat că cele

două categorii de persoane arătate nu se regăsesc în situații

identice (unele persoane au fost condamnate definitiv înainte de

intrarea în vigoare a noii legi, altele se aflau în curs de judecată

la acea dată), astfel că se justifică în mod obiectiv și rezonabil

tratamentul juridic neomogen la care se referă autorii excepției,

principiul egalității în fața legii presupunând instituirea unui

tratament egal pentru situații care, în funcție de scopul urmărit,

nu sunt diferite. Analizând situația persoanelor condamnate

definitiv și a celor în curs de judecată, s-a reținut că, în concret,

fiecare dintre aceste persoane beneficiază într-un mod efectiv

de legea penală mai favorabilă aplicabilă la momentul judecării

cauzelor respective. Acest element, alături de caracterul definitiv

al condamnărilor, determină diferența dintre situația persoanei

condamnate pentru o infracțiune printr-o hotărâre ce a rămas

definitivă sub imperiul Codului penal din 1969 și persoanele care

se află în curs de judecată.

25. Pentru argumentele expuse mai sus, Curtea a constatat

că nu se pot reține nici criticile formulate cu privire la încălcarea

prevederilor art. 14 din Convenția pentru apărarea drepturilor

omului și a libertăților fundamentale și ale art. 21 din Carta

drepturilor fundamentale a Uniunii Europene.

26. Întrucât nu au intervenit elemente noi, de natură să

determine schimbarea acestei jurisprudențe, atât soluția, cât și

considerentele deciziei invocate își păstrează valabilitatea și în

prezenta cauză.

27. Pentru motivele invocate la paragrafele 24—25 supra,

Curtea constată că nu poate fi reținută nici încălcarea prin

prevederile art. 6 alin. (1) din Codul penal a dispozițiilor art. 7

din Declarația Universală a Drepturilor Omului referitoare la

egalitatea în fața legii.

28. De asemenea, Curtea reține că prevederile art. 6 din

Codul penal, coroborate cu cele ale art. 4 din Legea

nr. 187/2012 se aplică în egală măsură pedepselor cu

închisoarea și pedepselor cu amenda, așa cum se arată, în mod

expres, în cuprinsul art. 6 alin. (1) din Codul penal. Prin urmare,

nu poate fi reținută pretinsa discriminare, în situația aplicării legii

penale mai favorabile, între persoanele condamnate cărora li

s-a aplicat pedeapsa închisorii și cele cărora le-a fost aplicată

pedeapsa amenzii penale. Curtea observă că, în cazul acesteia

din urmă, conform dispozițiilor art. 13 din Legea nr. 187/2012,

coroborate cu cele ale art. 61 alin. (1) și (2) din Codul penal, în

vederea aplicării legii penale mai favorabile, va fi utilizat

cuantumul de referință de 150 de lei pentru o zi-amendă.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 907/15.XII.2014

7

29. Pentru considerentele expuse mai sus, în temeiul art. 146 lit. d) și al art. 147 alin. (4) din Constituție, precum și al

art. 1—3, al art. 11 alin. (1) lit. A.d) și al art. 29 din Legea nr. 47/1992, cu majoritate de voturi,

C U R T E A  C O N S T I T U Ț I O N A L Ă

În numele legii

D E C I D E:

Respinge ca neîntemeiată excepția de neconstituționalitate ridicată de Nicolae Trebuian și Kamuran Cortuk în dosarele

nr. 499/115/2014 și nr. 4.465/299/2014 ale Tribunalului Caraș-Severin și, respectiv, Judecătoriei Sectorului 1 București și constată

că dispozițiile art. 6 alin. (1) din Codul penal sunt constituționale în raport cu criticile formulate.

Definitivă și general obligatorie.

Decizia se comunică Tribunalului Caraș-Severin și Judecătoriei Sectorului 1 București și se publică în Monitorul Oficial al

Românei, Partea I.

Pronunțată în ședința din data de 7 octombrie 2014.

PREȘEDINTELE CURȚII CONSTITUȚIONALE

AUGUSTIN ZEGREAN

Magistrat-asistent,

Cristina Teodora Pop



A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL TRANSPORTURILOR

O R D I N

pentru modificarea anexei la Ordinul ministrului transporturilor, construcțiilor și turismului 

nr. 1.151/2006 privind aprobarea tarifelor pentru prestațiile de servicii specifice 

efectuate de Centrul Român pentru Pregătirea și Perfecționarea 

Personalului din Transporturi Navale — CERONAV

În temeiul prevederilor art. 14 alin. (2) din Ordonanța Guvernului nr. 19/1997 privind transporturile, republicată,

cu modificările și completările ulterioare, ale art. 11 alin. (4) din Ordonanța Guvernului nr. 42/1997 privind transportul maritim și pe

căile navigabile interioare, republicată, cu modificările și completările ulterioare, ale art. 10 alin. (1) lit. a) din Hotărârea Guvernului

nr. 449/2003 privind organizarea și funcționarea Centrului Român pentru Pregătirea și Perfecționarea Personalului din Transporturi

Navale — CERONAV, cu modificările ulterioare, și ale art. 5 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 24/2013 privind organizarea și

funcționarea Ministerului Transporturilor, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul transporturilor emite următorul ordin:

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 907/15.XII.2014

8

Art. I. — Anexa la Ordinul ministrului transporturilor,

construcțiilor și turismului nr. 1.151/2006 privind aprobarea

tarifelor pentru prestațiile de servicii specifice efectuate de

Centrul Român pentru Pregătirea și Perfecționarea Personalului

din Transporturi Navale — CERONAV, publicat în Monitorul

Oficial al României, Partea I, nr. 600 din 11 iulie 2006, cu

modificările ulterioare, se modifică și se înlocuiește cu anexa

care face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. II. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

p. Ministrul transporturilor, 

Marius Mitică Mărgărit,

subsecretar de stat

București, 4 decembrie 2014.

Nr. 1.620.

ANEXĂ
(Anexa la Ordinul nr. 1.151/2006)

T A R I F E L E  

pentru prestațiile de servicii specifice efectuate de Centrul Român pentru Pregătirea și Perfecționarea 

Personalului din Transporturi Navale — CERONAV

Nr.

crt.

Denumirea cursului 

Cod

Durata

(ore)

Tariful 

cu discount

de 10%

(lei/cursant)

Tariful 

cu discount

de 8%

(lei/cursant)

Tariful 

cu discount

de 6%

(lei/cursant)

Tariful 

cu discount

de 4%

(lei/cursant)

Tariful 

cu discount

de 2%

(lei/cursant)

Tariful

cursului

(lei/cursant)

Tranșe nr. de cursanți pentru care 

se va aplica marja de reducere

peste 1001 501—1000 101—500 21—100 0—20

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9

I. TARIFE CURSURI OBLIGATORII PENTRU PERSONALUL DIN TRANSPORTURILE NAVALE

CURSURI OBLIGATORII ÎN MATERIE DE SIGURANȚĂ MARITIMĂ NECESARE EMITERII CERTIFICATELOR DE COMPETENȚĂ ȘI ATESTATELOR PENTRU PERSONALUL NAVIGANT MARITIM

SAU CERTIFICĂRII PERSONALULUI NAVIGANT MARITIM-PORTUAR CARE INTRĂ SUB INCIDENȚA CONVENȚIEI STCW

CURSURI INIȚIALE

A. Cursuri inițiale — brevete compartiment punte

1

Navigație radar, radar plotting și folosirea

ARPA (Radar navigation, radar plotting and

use of ARPA) — Nivel operațional — inițial

RNPO-I 40 812 822 839 857 875 893

2

Limba engleză maritimă (Maritime English) —

Punte — inițial

ME-D-I 32 536 542 554 566 577 589

3

Certificat general de operator GMDSS

(GMDSS-GOC) — inițial

GMDSS-GOC I 144 2.664 2.696 2.754 2.813 2.872 2.930

4

Certificat restrâns de operator GMDSS

(GMDSS-ROC)

GMDSS-ROC 40 738 747 763 779 795 812



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 907/15.XII.2014

9

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9

B. Cursuri inițiale — brevete compartiment mașină

1

Limba engleză maritimă (Maritime English) —

Mașină — inițial

ME-E-I 32 536 542 554 566 577 589

C. Cursuri inițiale — comune — compartimente punte și mașină

1

Transportul și manipularea mărfurilor

periculoase (Transport and handling of

dangerous, hazardous and harmful cargoes) —

inițial

THDHHC-I 32 503 509 520 532 543 554

2

Prevenirea poluării mediului marin, MARPOL

73/78 (Prevention of pollution of the marine

environment — MARPOL 73/78) — inițial

PPME-I 32 496 502 513 524 535 546

3

Tehnici individuale de supraviețuire pe mare

(Proficiency in personal survival techniques) —

inițial

PST-I 16 266 269 275 281 286 292

4

Competență în utilizarea mijloacelor de

supraviețuire și a bărcilor de salvare, altele

decât bărcile rapide de salvare (Proficiency in

survival craft and rescue boats other than fast

rescue boats) — inițial

PSCRB-I 32 549 556 568 580 592 604

5

Protecție individuală și responsabilități sociale

la bordul navei (Personal safety and social

responsibilities on board ships) — inițial

PSSRBS-I 32 515 521 532 544 555 566

6

Prevenirea și lupta contra incendiilor. Nivel

avansat (Advanced fire fighting) — inițial

AFF-I 56 982 994 1.015 1.037 1.058 1.080

7 Prim ajutor medical (Medical first aid) — inițial MFA-I 32 514 520 531 543 554 565

8 Asistență medicală (Medical care) — inițial MC-I 48 761 770 787 803 820 837

9

Evaluarea competențelor pe simulator —

personal brevetat compartiment punte

ECSP 16 666 674 689 703 718 733

10

Evaluarea competențelor pe simulator —

personal brevetat compartiment mașină

ECSM 16 787 796 814 831 848 866

11

Pregătire de bază pentru siguranța maritimă,

punte managerial (comandant, ofițer punte

secund)

BST-PM 120 2.124 2.171 2.218 2.266 2.313 2.360

12

Pregătire de bază pentru siguranța maritimă,

punte operațional (ofițer punte)

BST-PO 120 2.124 2.171 2.218 2.266 2.313 2.360

13

Pregătire de bază pentru siguranța maritimă,

mașină managerial (șef mecanic/electrician,

ofițer mecanic/electrician secund)

BST-MM 104 1.827 1.868 1.908 1.949 1.989 2.030

14

Pregătire de bază pentru siguranța maritimă,

mașină operațional (ofițer mecanic și ofițer

electrician)

BST-MO 104 1.827 1.868 1.908 1.949 1.989 2.030

15

Pregătire de bază pentru siguranța maritimă,

inițial (ofițeri punte, mașină, electricieni)

BST-I 120 2.124 2.171 2.218 2.266 2.313 2.360

D. Cursuri inițiale — certificate de capacitate și certificate GMDSS

1

Curs de promovare pentru obținerea

certificatului de capacitate de timonier maritim

CPCTM 56 1.268 1.284 1.311 1.339 1.367 1.395

2

Program de calificare pentru obținerea

certificatului de capacitate de motorist

(inclusiv pachetul obligatoriu pentru siguranță

maritimă)

CCMOT 720 2.933 2.968 3.032 3.097 3.162 3.226

3

Program de calificare pentru obținerea

certificatului de capacitate de motorist (fără

pachetul obligatoriu pentru siguranță

maritimă)

CCMOT 560 2.086 2.112 2.157 2.203 2.249 2.295

4

Curs de adaptare pentru obținerea

certificatului de capacitate de motorist

CAMOT 40 1.109 1.130 1.151 1.173 1.196 1.220



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 907/15.XII.2014

10

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9

5

Program de pregătire de bază pentru

siguranța maritimă

BST 80 1.221 1.236 1.263 1.289 1.317 1.344

Modul 1. Tehnici individuale de supraviețuire BST-PST 16 251 254 260 265 271 276

Modul 2. Prevenirea și lupta contra

incendiilor — Nivel de bază

BST-BFF 24 382 387 395 404 412 421

Modul 3. Prim ajutor medical elementar BST-EFA 24 346 350 358 365 373 381

Modul 4. Protecție individuală și

responsabilități sociale la bordul navei

BST-PSSRBS 16 242 245 250 255 261 266

6

Familiarizare de siguranță pentru personal

nebrevetat

FSTRC 32 468 474 484 494 504 515

Modul 1. Prevenirea și combaterea poluării

marine cauzate de nave

FSTRC-MPSPR 16 229 232 237 242 247 252

Modul 2. Manipularea și transportul mărfurilor

periculoase

FSTRC-THDHHC 16 239 242 247 252 257 263

7

Competența în utilizarea mijloacelor de

supraviețuire și a bărcilor de salvare, altele

decât bărcile rapide de salvare (Proficiency in

survival craft and rescue boats other than fast

rescue boats)

PSCRB-N 16 264 267 273 278 284 290

8

Limba engleză maritimă. 

Vocabular frazeologic punte

MELTD 32 480 486 497 507 518 528

9

Limba engleză maritimă. 

Vocabular frazeologic mașină

MELTE 32 496 502 513 524 535 546

10

Pregătire de bază pentru siguranța maritimă,

personal suport (certificate capacitate

compartimente punte, mașină, electric,

cadeți)

BST-PS 112 1.665 1.702 1.739 1.776 1.813 1.850

E. Cursuri inițiale pentru personalul cu atribuții specifice la bordul navei

1

Competență în utilizarea bărcilor rapide de

salvare

PFRB 32 702 711 726 742 757 773

2 Ofițer cu securitatea navei SSO-I 24 425 430 440 449 458 468

3 Familiarizare privind securitatea navei SSA 8 179 181 185 189 193 197

4 Sarcini specifice de securitate la bordul navei SSD 16 375 380 388 396 404 413

F. Cursuri inițiale pentru personalul îmbarcat la bordul navelor cu caracteristici speciale

1

Familiarizare nave pentru transport produse

petroliere, chimice — inițial

BTOCT-I 32 774 788 803 819 835 851

2

Familiarizare nave pentru transport gaze

lichefiate — inițial

BTLG-I 32 764 778 792 808 824 840

3

Familiarizare nave pentru transport produse

petroliere, chimice sau gaze lichefiate

TF-I 56 899 910 930 950 970 989

4

Specializare nave pentru transport produse

petroliere

STOT-I 80 1.698 1.718 1.755 1.793 1.830 1.868

5

Specializare nave pentru transport produse

chimice

STCT-I 56 1.289 1.305 1.333 1.361 1.390 1.418

6

Specializare nave pentru transport gaze

lichefiate 

STLGT-I 56 1.216 1.231 1.258 1.284 1.311 1.338

7

Curs obligatoriu pentru personalul îmbarcat

la bordul navelor de pasageri de tip Ro-Ro și

la bordul navelor de pasageri, altele decât

nave de tip Ro-Ro

CBP 32 487 493 503 514 525 535

8

Pregătire de bază pentru siguranța maritimă,

auxiliari

BST-A 80 1.395 1.426 1.457 1.488 1.519 1.550



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 907/15.XII.2014

11

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9

CURSURI DE ACTUALIZARE

G. Cursuri de actualizare — brevete compartiment punte

1

Radar ARPA, activitatea echipei de cart în

comandă, căutare și salvare — Nivel

managerial (Radar ARPA, bridge teamwork,

search and rescue — Managerial Level)

RBTSRM-A 24 465 470 481 491 501 511

2

Navigație radar, radar plotting și folosirea

ARPA — Nivel operațional (Radar navigation,

radar plotting and use of ARPA — Operational

Level)

RNPO-A 24 502 508 519 530 542 553

3

Limba engleză maritimă — Punte (Maritime

English)

ME-D-A 16 278 282 288 294 300 306

4

Certificat de operator general GMDSS

(GMDSS-GOC)

R GMDSS GOC 40 754 763 779 796 812 829

H. Cursuri de actualizare — brevete compartiment mașină

1

Limba engleză maritimă — Mașină (Maritime

English)

ME-E-A 16 278 282 288 294 300 306

I. Cursuri de actualizare — comune — compartimente punte și mașină

1

Transportul și manipularea mărfurilor

periculoase (Transport and handling of

dangerous, hazardous and harmful cargoes)

THDHHC-A 16 257 261 266 272 278 283

2

Prevenirea poluării mediului marin, 

MARPOL 73/78 (Prevention of pollution of the

marine environment — MARPOL 73/78)

PPME-A 16 253 256 262 267 273 279

3

Tehnici individuale de supraviețuire pe mare

(Proficiency in personal survival techniques)

PST-A 8 146 148 151 154 157 160

4

Competența în utilizarea mijloacelor de

supraviețuire și a bărcilor de salvare, altele

decât bărcile rapide de salvare (Proficiency in

survival craft and rescue boats other than fast

rescue boats)

PSCRB-A 16 282 286 292 298 304 311

5

Protecție individuală și responsabilități sociale

la bordul navei (Personal safety and social

responsibilities on board ships) 

PSSRBS-A 16 257 261 266 272 278 283

6

Prevenirea și lupta contra incendiilor. Nivel

avansat (Advanced fire fighting)

AFF-A 24 419 424 433 442 452 461

7 Prim ajutor medical (Medical first aid) MFA-A 16 254 257 263 269 274 280

8 Asistență medicală (Medical care) MC-A 24 392 397 405 414 422 431

J. Cursuri de actualizare pentru personalul îmbarcat la bordul navelor cu caracteristici speciale

1

Familiarizare nave pentru transport produse

petroliere, chimice — actualizare

BTOCT-A 16 371 378 385 393 401 409

2

Familiarizare nave pentru transport gaze

lichefiate — actualizare

BTLG-A 16 371 378 385 393 401 409

3

Familiarizare nave pentru transport produse

petroliere, chimice sau gaze lichefiate 

TF-A 40 681 689 704 719 734 749

4

Specializare nave pentru transport produse

petroliere

STOT-A 32 894 905 925 944 964 984

5

Specializare nave pentru transport produse

chimice

STCT-A 24 760 769 786 802 819 836

6

Specializare nave pentru transport gaze

lichefiate 

STLGT-A 24 739 748 764 780 797 813

K. Cursuri de actualizare pentru personalul cu atribuții specifice la bordul navei

1 Ofițer cu securitatea navei SSO-A 8 129 131 134 136 139 142



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 907/15.XII.2014

12

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9

CURSURI DE RECONFIRMARE

L. Cursuri de reconfirmare — brevete compartiment punte

1

Reconfirmare brevet ofițer punte — Nivel

managerial

CRMNG 40 1.454 1.471 1.503 1.535 1.567 1.599

2

Reconfirmare brevet ofițer punte — Nivel

operațional

CROP 40 1.390 1.407 1.438 1.468 1.499 1.529

M. Cursuri de reconfirmare — brevete compartiment mașină

1

Reconfirmare brevet ofițer mecanic — Nivel

managerial

RBOMNM 80 2.549 2.580 2.636 2.692 2.748 2.804

2

Reconfirmare brevet ofițer mecanic — Nivel

operațional

ROM-NOP 80 2.549 2.580 2.636 2.692 2.748 2.804

N. Cursuri de reconfirmare — certificate de capacitate

1

Curs de reconfirmare a certificatului de

capacitate de timonier maritim

CRCCTM 24 807 816 834 852 870 887

2

Curs de reconfirmare a certificatului de

capacitate de motorist

CRCCM 24 876 887 906 926 945 964

CURSURI DE PROMOVARE BREVETE NIVEL MANAGERIAL

1

Program de pregătire ofițer mecanic nivel

managerial pentru nave al căror motor

principal dezvoltă o putere de propulsie de

3.000 KW și mai mare

MANAG-E 1386 8.597 8.756 8.922 9.093 9.271 9.457

2

Program de pregătire ofițer mecanic nivel

managerial pentru nave al căror motor

principal dezvoltă o putere de propulsie de

3.000 KW și mai mare

MANAG-E 1296 8.271 8.424 8.583 8.748 8.920 9.098

3

Program de pregătire ofițer punte nivel

managerial pentru nave de 500 GRT și mai

mari

MANAG-P 702 6.310 6.427 6.548 6.674 6.805 6.941

CURSURI DE PROMOVARE BREVETE NIVEL OPERAȚIONAL ȘI MANAGERIAL

1

Navigație folosind Dispozitive de Afișare a

Hărților Electronice — ECDIS pentru

asigurarea siguranței navigației — curs inițial,

nivelurile managerial și operațional

ECDIS-I 40 1.177 1.199 1.222 1.245 1.270 1.295

2

Navigație folosind Dispozitive de Afișare a

Hărților Electronice — ECDIS pentru

asigurarea siguranței navigației — curs de

actualizare nivel operațional

ECDIS-A 24 706 719 733 747 762 777

3

Managementul resurselor umane și aplicarea

principiilor de conducere și muncă în echipă

în compartimentul punte — nivel operațional 

HELM-PO 40 1.161 1.182 1.205 1.228 1.252 1.277

4

Managementul resurselor umane și aplicarea

principiilor de conducere și muncă în echipă

în compartimentul punte — nivel managerial

HELM-PM 40 1.161 1.182 1.205 1.228 1.252 1.277

5

Managementul resurselor umane și aplicarea

principiilor de conducere și muncă în echipă

în compartimentul mașini — nivel operațional

HELM-MO 40 1.161 1.182 1.205 1.228 1.252 1.277

6

Managementul resurselor umane și aplicarea

principiilor de conducere și muncă în echipă

în compartimentul mașini — nivel managerial

HELM-MM 40 1.161 1.182 1.205 1.228 1.252 1.277

EVALUARE CURSANȚI TERȚI PENTRU CURSURI ORGANIZATE PE BAZĂ DE PROTOCOL PENTRU STUDENȚII/ELEVII FORMELOR DE PREGĂTIRE APROBATĂ ÎN CONFORMITATE CU ART. 7
ALIN. (3) DIN ORDINUL MINISTRULUI TRANSPORTURILOR, CONSTRUCȚIILOR ȘI TURISMULUI NR. 1.627/2006 PENTRU APROBAREA CRITERIILOR MINIME DE PREGĂTIRE ȘI
PERFECȚIONARE A PERSONALULUI NAVIGANT MARITIM ROMÂN ȘI A SISTEMULUI DE RECUNOAȘTERE A CERTIFICATELOR DE COMPETENȚĂ, CU MODIFICĂRILE ȘI COMPLETĂRILE
ULTERIOARE

1

Navigație radar, radar plotting și folosirea

ARPA — Nivel operațional — inițial

RNPO-I 9 168 170 173 177 181 185

2 Limba engleză maritimă — Punte — inițial ME-D-I 5 90 91 93 95 97 99

3 Limba engleză maritimă — Mașină —inițial ME-E-I 2 34 35 36 36 37 38



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 907/15.XII.2014

13

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9

4

Certificat general de operator GMDSS —

inițial

GMDSS-GOC-I 16 308 312 319 326 333 339

5

Transportul și manipularea mărfurilor

periculoase — inițial

THDHHC-I 5 72 73 74 76 78 79

6

Prevenirea poluării mediului marin MARPOL

73/78 — inițial

PPME-I 5 71 72 73 75 76 78

7

Tehnici individuale de supraviețuire pe

mare — inițial

PST-I 2 57 58 59 61 62 63

8

Competență în utilizarea mijloacelor de

supraviețuire și a bărcilor de salvare, altele

decât bărcile rapide de salvare — inițial

PSCRB-I 3 56 57 58 59 61 62

9

Protecție individuală și responsabilități sociale

la bordul navei — inițial

PSSRBS-I 5 72 73 74 76 78 79

10

Prevenirea și lupta contra incendiilor — Nivel

avansat — inițial

AFF-I 4 123 124 127 130 133 135

11 Prim ajutor medical — inițial MFA-I 3 43 43 44 45 46 47

12

Program de pregătire de bază pentru

siguranța maritimă — Protecție individuală și

responsabilități sociale la bordul navei

BST-PSSRBS 4 50 51 52 53 54 55

13

Program de pregătire de bază pentru

siguranța maritimă — Prevenirea și lupta

contra incendiilor — bază

BST-BFF 5 97 98 100 102 104 107

14

Program de pregătire de bază pentru

siguranța maritimă — Tehnici individuale de

supraviețuire pe mare

BST-PST 5 79 80 82 84 85 87

15

Program de pregătire de bază pentru

siguranța maritimă — Prim ajutor medical

elementar

BST-EFA 4 50 51 52 53 54 55

16 Sarcini specifice de securitate la bordul navei SSDs 2 27 28 28 29 29 30

17

Pregătire de bază pentru siguranța

maritimă — evaluare (pentru studenții/elevii

formelor de pregătire aprobată, conform

Ordinului ministrului transporturilor

nr. 1.252/2014 pentru aprobarea criteriilor

minime de pregătire și perfecționare a

personalului navigant maritim român și a

sistemului de recunoaștere a brevetelor și a

certificatelor de capacitate)

BST-s 12 315 322 329 336 343 350

II. CURSURI OBLIGATORII NECESARE EMITERII CERTIFICATELOR DE COMPETENȚĂ ȘI ATESTATELOR PENTRU PERSONAL NAVIGANT MARITIM, MARITIM-PORTUAR

ȘI PERSONALULUI NAVIGANT PENTRU NAVELE DE NAVIGAȚIE INTERIOARĂ CARE INTRĂ SUB INCIDENȚA CONVENȚIEI STCW

A. Cursuri obligatorii pentru personalul din compartimentul mașină

1

Managementul activității și resurselor echipei

de cart în compartimentul mașini — inițial

ETRM-I 40 1.396 1.412 1.443 1.474 1.504 1.535

2

Managementul activității și resurselor echipei

de cart în compartimentul mașini —

actualizare

ETRM-A 24 826 836 855 873 891 909

B. Cursuri obligatorii pentru personalul din compartimentul electric

1

Curs de promovare de la nivel operațional la

nivel managerial pentru obținerea brevetului

de șef electrician maritim

CPSELM 120 2.314 2.341 2.392 2.443 2.494 2.545

2

Curs de specializare — adaptare pentru

obținerea certificatului de capacitate de

electrician de bord 

CSAEB 120 2.341 2.369 2.420 2.472 2.523 2.575

C. Cursuri obligatorii pentru personalul nebrevetat maritim și maritim-portuar

1

Curs de specializare pentru obținerea

certificatului de capacitate de fitter

CSFT 144 2.427 2.456 2.510 2.563 2.617 2.670

2 Curs de specializare pompagiu CSP 56 844 854 873 891 910 929



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 907/15.XII.2014

14

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9

3

Curs de specializare pentru obținerea

certificatului de capacitate de conducător de

șalupă maritimă

CPCSM 80 1.575 1.594 1.628 1.663 1.698 1.732

4

Program calificare pentru obținerea

certificatului de capacitate de marinar

(inclusiv pachetul obligatoriu pentru siguranță

maritimă)

CCMAR 584 2.490 2.520 2.574 2.629 2.684 2.739

5

Program calificare pentru obținerea

certificatului de capacitate de marinar (fără

pachetul obligatoriu pentru siguranță

maritimă) 

CCMAR 424 1.993 2.017 2.060 2.104 2.148 2.192

D. Cursuri obligatorii pentru personalul maritim-portuar

1

Curs de specializare pentru obținerea

brevetului de căpitan maritim-portuar

CSCMP 64 1.022 1.035 1.057 1.080 1.102 1.125

2

Curs de specializare pentru obținerea

brevetului de șef mecanic maritim-portuar

CSSMMP 120 2.110 2.136 2.182 2.229 2.275 2.322

3

Curs de specializare pentru obținerea

brevetului de ofițer electrician maritim-portuar

CSOEMP 120 2.521 2.551 2.607 2.662 2.718 2.773

E. Cursuri obligatorii pentru personalul maritim-portuar cu atribuții specifice

1 Ofițer desemnat cu securitatea companiei CSO 40 889 900 919 939 958 978

2

Curs de actualizare — Ofițer pentru

securitatea companiei

UC-CSO 16 371 380 388 396 404 413

3

Ofițer desemnat cu securitatea facilității

portuare 

PFSO 40 889 900 919 939 958 978

4

Curs de actualizare — Ofițer desemnat cu

securitatea facilității portuare

UC-PFSO 16 380 388 397 405 414 422

F. Cursuri obligatorii pentru piloții maritimi, alții decât piloții de mare largă

1 Curs de specializare Pilot maritim aspirant CSPMA 80 2.133 2.159 2.206 2.253 2.300 2.347

2

Reconfirmare brevete Piloți maritimi I/II pentru

porturile maritime Constanța, Mangalia, Midia 

RBPM-CMM 24 589 596 609 622 635 648

3

Curs de specializare Pilot maritim aspirant

pentru Canalul Dunăre—Marea Neagră

CSPMA-CDMN 40 1.041 1.054 1.077 1.099 1.122 1.145

4

Reconfirmare brevete Piloți maritimi I/II pentru

Canalul Dunăre—Marea Neagră

RBPM-CDMN 24 585 592 605 617 630 643

5

Program de specializare Pilot maritim

aspirant pentru sectorul rada Sulina —

km 175 

PSPMA 48 1.374 1.390 1.420 1.451 1.481 1.511

6

Program de reconfirmare brevete Pilot

maritim I/II pentru sectorul rada Sulina —

km 175

PPM-R 32 802 812 830 847 865 883

7

Efectuarea manevrei navei cu ajutorul

simulatorului (Ship Handling and

Manoeuvring Simulation) 

SHMS 40 1.487 1.505 1.538 1.571 1.603 1.636

8

Efectuarea manevrei navei cu ajutorul

simulatorului — reconfirmare

SHMS-R 24 995 1.007 1.029 1.051 1.073 1.095

9

Managementul activității și resurselor echipei

de cart în comandă (Bridge team and

resource management course) — inițial

BTRM-I 40 1.383 1.400 1.430 1.460 1.491 1.521

10

Managementul activității și resurselor echipei

de cart în comandă (Bridge team and

resource management course) — actualizare

BTRM-A 24 833 843 861 879 898 916

11

Evaluarea competențelor pe simulator —

personal piloți maritimi, alții decât piloții de

mare largă

ECSPPM 16 657 671 686 700 715 730



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 907/15.XII.2014

15

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9

G. Cursuri obligatorii pentru conducătorii de ambarcațiuni de agrement

1

Program de specializare pentru obținerea

certificatului de Conducător ambarcațiune

agrement clasa „B” 

PSCAA 40 1.919 1.942 1.984 2.026 2.068 2.111

2

Curs de pregătire pentru obținerea

certificatului de conducător de ambarcațiune

de agrement clasa A

CPCCAA-A 32 1.732 1.753 1.791 1.829 1.867 1.905

3

Curs de pregătire pentru obținerea

certificatului de conducător de ambarcațiune

de agrement clasa B

CPCCAA-B 24 1.527 1.545 1.579 1.612 1.646 1.680

4

Curs de specializare Manevra

ambarcațiunilor cu vele (Sail Craft

Manoeuvre)

SCM 32 2.108 2.134 2.180 2.226 2.273 2.319

III. CURSURI PENTRU PERSONALUL NAVIGANT PENTRU NAVELE DE NAVIGAȚIE INTERIOARĂ

CURSURI OBLIGATORII PERSONAL NAVIGANT FLUVIAL — conform Ordinului ministrului transporturilor, construcțiilor și turismului nr. 318/2006 privind aprobarea standardelor de instruire, confirmarea

competenței și eliberarea documentelor de atestare a personalului navigant pentru navele de navigație interioară care abordează pavilion român

CURSURI INIȚIALE

1

Program de specializare „Utilizator radar pe

căile navigabile interioare” 

PSIUR-I 80 1.210 1.225 1.251 1.278 1.304 1.331

2

Program de specializare „Operator

radiotelefonist în serviciul radiotelefonic pe

căile navigabile” 

PSORAD-I 80 1.349 1.365 1.394 1.424 1.454 1.483

3

Program de specializare „Prevenirea și

combaterea poluării apelor interioare

navigabile”

PSPPAI-I 40 696 705 720 735 750 766

4

Program de specializare „Manipularea și

transportul mărfurilor periculoase pe ape

interioare”

PSIMTMP-I 56 920 931 952 972 992 1.012

5

Curs de pregătire special pentru transport de

pasageri

CPSTP 40 607 614 627 641 654 667

6

Program de formare „Expert în navigație cu

pasageri”

PFENP-I 40 659 667 681 696 710 725

7

Program de specializare „Acordarea primului

ajutor medical”

PSPAM-I 24 474 480 490 501 511 522

8

Program de specializare „Utilizare aparat de

respirat”

PSUAR-I 32 601 609 622 635 648 661

9

Program de calificare pentru obținerea

brevetului de mecanic fluvial

PCMF 560 2.304 2.332 2.383 2.433 2.484 2.535

10

Program de formare profesională a

operatorilor de transport

PFPOT 120 1.975 1.999 2.042 2.086 2.129 2.172

11

Program de specializare „Consilier de

siguranță pentru transportul pe căile

navigabile interioare a mărfurilor periculoase”

PSCS-I 136 2.695 2.727 2.787 2.846 2.904 2.965

Modul 1. Clasa 1 — Materii și obiecte

explozive

24 475 481 491 502 512 523

Modul 2. Clasa 2 — Gaze 24 475 481 491 502 512 523

Modul 3. Clasa 7 — Materii radioactive 32 635 642 656 670 684 698

Modul 4. Clasele 3, 4, 5, 6, 8 și 9 de mărfuri

periculoase

32 635 642 656 670 684 698

Modul 5. Numerele ONU 1202, 1203 și 1223

atribuite mărfurilor periculoase

24 475 481 491 502 512 523



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 907/15.XII.2014

16

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9

CURSURI DE ACTUALIZARE

1

Program de specializare „Operator

radiotelefonist în serviciul radiotelefonic pe

căile navigabile” 

PSORAD-A 40 884 894 914 933 953 972

2

Program de specializare „Prevenirea și

combaterea poluării apelor interioare

navigabile”

PSPPAI-A 32 621 629 642 656 670 683

3

Program de specializare „Manipularea și

transportul mărfurilor periculoase pe ape

interioare”

PSIMTMP-A 24 445 450 460 470 480 490

4

Program de formare „Expert în navigația cu

pasageri”

PFENP-A 16 305 309 316 322 329 336

5

Program de specializare „Acordarea primului

ajutor medical”

PSPAM-A 8 192 194 198 203 207 211

6

Program de specializare „Utilizare aparat de

respirat”

PSUAR-A 16 369 373 381 390 398 406

7

Program de specializare „Consilier de

siguranță pentru transportul pe căile

navigabile interioare a mărfurilor periculoase”

PSCS-A 70 1.385 1.405 1.435 1.465 1.495 1.525

Modul 1. Clasa 1 — Materii și obiecte

explozive

14 277 281 287 293 299 305

Modul 2. Clasa 2 — Gaze 14 277 281 287 293 299 305

Modul 3. Clasa 7 — Materii radioactive 14 277 281 287 293 299 305

Modul 4. Clasele 3, 4, 5, 6, 8 și 9 de mărfuri

periculoase

14 277 281 287 293 299 305

Modul 5. Numerele ONU 1202, 1203 și 1223

atribuite mărfurilor periculoase

14 277 281 287 293 299 305

8

Specializare „Stabilitatea navelor de transport

mărfuri periculoase pe ape interioare” 

PSSNTMP 16 549 559 570 581 592 604

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,

IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 

(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 021.401.00.70, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72

Tiparul: „Monitorul Oficial” R.A.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 907/15.XII.2014 conține 16 pagini. Prețul: 3,20 lei ISSN 1453—4495

EDITOR: GUVERNUL ROMÂNIEI

&JUYDGY|811348]


